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Session A. Autismeprofil-Job – afklaringsredskab til 

beskæftigelse for personer med autisme

v/ Annette Møller, afdelingsleder, Autismecenter Nordbo, Helle 

Harbo Jobkonsulent og Dortea Mattisson, vejledere, Center for 

Arbejdsmarked, Næstved Kommune

Næstved Kommune. Borgere med autisme kan opleve det udfordrende at skulle 

italesætte egne ressourcer, ønsker og behov i mødet med 

jobcentermedarbejderen. Ligeledes kan det være udfordrende for 

jobcentermedarbejderen at få bragt borgerens perspektiv i spil. Dette er ofte 

medvirkende faktorer til, at den job- eller uddannelsesrettede indsats rammer 

forkert eller ikke bliver etableret. Det kan være til stor frustration for borgeren og 

samtidig et tab ift. det samfundsmæssige behov for kvalificeret arbejdskraft.

Oplægget vil belyse hvordan det, gennem visuelt og konkret materiale, er muligt 

at få bragt borgerens perspektiv i spil, og dermed skabe de bedste 

forudsætninger for fremadrettet indgåelse på arbejdsmarkedet og/eller i 

uddannelseslivet.

Autismecenter Nord-Bo har udviklet det semistrukturerede interviewmateriale 

”AutismeProfil-Job”, som har til formål, at afdække ressourcer, ønsker, 

støttebehov samt mening og motivation for job- eller uddannelse hos borgeren 

med autisme. 

Forløbet giver jobcentermedarbejderen de bedst mulige forudsætninger for at 

kvalificere den fremadrettede indsats i samarbejde med borgeren, og borgeren 

får samtidig vigtig psykoedukation omkring eget liv. To forhold, der er 

medvirkende faktorer til at borgeren bliver i stand til at bringe sine særlige 

kompetencer i spil og dermed bidrage ind på arbejdsmarkedet. 

I oplægget vil der blive introduceret til baggrunden for udvikling af materialet, til 

anvendeligheden samt effekten af forløbene. Afslutningsvist vil to medarbejdere 

fra Næstved Kommune fortælle om deres erfaring med brugen af AutismeProfil-

Job. 

Deltagerne vil blive introduceret til AutismeProfil-Job som redskab samt om 

mulighed for uddannelse i brugen af materialet. 

Sessionen er for medarbejdere, der tilrettelægger social- og 

beskæftigelsesindsatsen for at unge og voksne med autisme/ADHD; 

jobcentermedarbejdere, KUI-medarbejdere, UU-vejledere og STU-medarbejdere.
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Session B. R&R2 – evidensbaseret mestringsprogram - ADHD

v/ Susanne Kroghøj Ellegaard, fuldmægtig, Socialstyrelsen og Junnie Leach,  

ergoterapeut

Mange unge og voksne med ADHD oplever store udfordringer med at mestre 

hverdagslivet, og de er i lavere grad i uddannelse og beskæftigelse end andre. På 

denne session vil du opnå viden om den evidensbaserede indsats R&R2-ADHD 

målrettet unge og voksne med ADHD. Social- og Boligstyrelsens evaluering af 

indsatsen viser, at personer med ADHD og lignende vanskeligheder, der 

gennemfører R&R2-ADHD, oplever øget livskvalitet, og i højere grad kommer i 

uddannelse og beskæftigelse. 

Susanne Ellegaard fra Socialstyrelsen vil fortælle mere om indsatsen og Junnie 

Leach, som har været ansvarlig for implementering af indsatsen i Jobcenter 

Horsens, vil fortælle om, hvordan de arbejder med indsatsen i Horsens, og hvilken 

forskel indsatsen har gjort for deres borgere i målgruppen. 

Deltagerne på sessionen vil blive introduceret til den virksomme indsats R&R2-

ADHD og opnå viden om implementering af indsatsen i praksis. Oplægget er 

relevant for alle, som ønsker kendskab til en effektiv indsats til målgruppen af unge 

og voksne med ADHD og lignende vanskeligheder.

Session C. Efter STU og så i beskæftigelse

Johan Schmidt, forretningschef Beskæftigelse og Annahelena Skov Iversen, 

afdelingsleder, STU, begge Hans Knudsen Instituttet. 

Vi ved, at mange unge efter endt STU ikke kommer videre i uddannelse eller 

beskæftigelse, men hvad siger tallene egentlig? Kan vi ikke gøre det bedre? 

I oplægget vil du høre mere om, hvad der kan gøres for at skabe den gode 

overgang til beskæftigelse for de unge på STU. Vi har skabeloner – men skabeloner 

gør det ikke alene. Kan vi samarbejde bedre om de unge? Kan vi tilbyde dem de 

rette støttebehov og kompenserende ordninger? Kan vi bibringe dem bedre 

selvforståelse? Og hvordan kan et godt tilbud se ud, for at de opnår beskæftigelse 

og fastholdelse af det nye job. 

Gennem oplæg og drøftelser deltagerne imellem bliver vi klarere på dette. 

Deltagerne vil få viden med sig hjem, så indsatsen med denne målgruppe kan 

målrettes bedre.
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Session D. Viborg kommune – A-sporet

v/ Lene Nørager Brænder og Cecilia Juhl Bromand, Beskæftigelse, Økonomi & 

Personale, Jobigen Viborg - Job og Kompetence 

Vi ved, at der er plads til flere mennesker med Autisme Spectrum Forstyrrelse på 

arbejdsmarkedet. Vores målgruppe er borgere længst væk fra job/uddannelse, 

og hvor anden indsats i Jobcenterregi ikke har været tilstrækkelig. Formålet med 

A-sporet er at skabe overgangen til beskæftigelse eller uddannelse. 

Vores udgangspunkt er Viborg-modellen, hvor vi arbejder med sammenhænge 

på tværs af forvaltninger og med fokus på overgange fra ét myndighedsområde 

til et andet. Vigtige arbejdsredskaber er cv på Jobnet, jobmål, jobskema, 

Jobbarometeret, virksomhedspraktikker og interne praktikker på Jobigen. 

Samtidig underviser vi på hold i autismeforståelse, søvn, arbejdskultur, 

energiforvaltning, grænsesætning, kost etc. Derudover afdækker vi styrker og 

kompetencer med borgerne.

Gennem ovenstående tilgang bringes borgerens indefra perspektiv i spil, og der 

skabes de bedste forudsætninger fremadrettet for deltagelse i uddannelse eller 

arbejde. Vi har tæt opfølgning med ugentlige individuelle samtaler med 

borgeren. Vi har et tæt samarbejde med virksomheder, hvor vi er meget tydelige 

i forhold til målgruppens ressourcer og udviklingsmuligheder ved opstart på 

samarbejde.

Vi har fokus på overgange og muligheder i civilsamfundet efter endt forløb fx i 

De frivilliges hus og foreningslivet i Viborg kommune.

Vi tror på:

• Personer med autisme kan sagtens yde en god indsats på arbejdsmarkedet, 

når betingelserne er i orden

• Virksomhederne kan fint håndtere ansatte med en autismediagnose, når de får 

hjælp til at forstå de udfordringer, der kan opstå

Hvad virker:

• Kompetenceudvikling af ressourcepersoner i indsatsen 

• Vi arbejder tosporet med virksomheder og borgere.

• Interne praktikker som springbræt med pædagogisk personale

• I praksis enkelte og konkrete instruktioner i arbejdsopgaverne med mulighed 

for visuel anvisning og vejledning.

”Det er virkeligheden der virker” - vi har indenfor det første år med indsatsen haft 

67 % i virksomhedspraktik.
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